
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 19Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 456852

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 736 DE 23 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora RACHEL 
HELEN BORGES DA SILVA BITAR, Id. Funcional nº 57173509 / 1, ocupante 
do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada na Divisão de Medica-
mentos e Material Técnico, no período de 01 de Agosto de 2019 a 30 de 
Agosto de 2019, referente ao período aquisitivo de 19 de Julho de 2018 a 
18 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 456737

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 616, DE 22 DE JULHO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/220447 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 601, de 10/06/2019, publicada no DOE nº 
33.896, de 14/06/19, para apuração de responsabilidade imputada à 
empresa Sociedade Mercantil Centro Norte Ltda.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencio-
nado, no qual remete os autos para, em tese, apuração de responsabili-
dade e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para a Comis-
são Processante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
supramencionado processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22/07/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 456965
PORTARIA Nº 613, DE 18 DE JULHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Consti-
tuição Estadual, e com base na Lei nº 8.80/90 e Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder ao Chamamento público 
por inexigibilidade nº 05/SESPA/2019, visando o Credenciamento de Pessoas 
Jurídicas interessadas na prestação dos Serviços de Exames de MAMOTOMIA 
(biópsia da mama a vácuo guiada por estereotaxia) para atendimento de 
pacientes atendidos pelo SUS, por um período de 12 (doze) meses, segundo 
especifi cações e valores contidos na tabela do Sistema de Gerenciamento 
da tabela de procedimentos, medicamentos e OPM/SIGTAP/SUS, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE:
PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
MEMBROS:
PATRÍCIA SANTOS MARTINS
MONIQUE NERY FARIAS
MICHELE MONTEIRO SOUSA
II – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
III – As atribuições da Comissão Examinadora serão:
1. Coordenar e julgar o procedimento;
2. Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação vigente;
3. Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao perfeito 
andamento do procedimento.
IV – Os membros da Comissão Examinadora responderão solidariamente 
por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se, posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrada em Ata lavrada na reunião 
em que tiver sido tomada a decisão.
V – O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a fi nalização 
dos trabalhos;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 456857

..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 226 DE 23 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor MARIVALDO CASTILHO DA SILVA, matrícula nº 
57190900-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 
de setembro de 2019 a 01 de outubro de 2019, referente ao triênio de 
29/10/2007 a 28/10/2010.

Protocolo: 456823

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. E nº 
33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria 206 de 02/07/2019, publicada no D.O.E. nº 33.910 
de 03/07/2019, que concedeu Licença Prêmio a servidora MICHELE CRIS-
TINA MACHADO MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº 57194000-1, ocu-
pante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA.
Onde se lê: período de 08/07/2019 a 06/08/2019
Leia-se: período de 01/07/2019 a 30/07/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 456820
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 640 DE 23 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) SELMA DO SOCORRO SARAIVA NEVES, matrícula nº 
54182080-2 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, clas-
se “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 18.12.13 A 17.12.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.09.19 A 31.10.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 23.07.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 456748

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 631 de 22 de julho de 2019, publicada 
no DOE de n°33.928 do dia 22.07.19 que determinava 60 dias de licença 
prêmio para o (a) servidor (a) SELMA DO SOCORRO SARAIVA NEVES, 
Matrícula 54182080-2, no período de 02.09.19 A 31.10.19. Referente 
ao triênio 18.12.13 A 17.12.16. Devido ter sido publicado duplicado o 
número de portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 23.07.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 456751


